ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano dois mil e

quinze, às quinze horas e dezoito minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, ordinariamente, na

capital do Estado, no Plenário das Deliberações, sob a

Presidência dos Senhores Deputados Edson Martins – 1º

Vice-Presidente, Aélcio da TV, Jean Oliveira, Saulo

Moreira e Maurão de Carvalho – Presidente; Secretariada

pelos Senhores Deputados Lebrão – 1º Secretário, Cleiton

Roque e Jesuíno Boabaid; com as presenças dos Senhores

Deputados Aélcio da TV, Airton Gurgacz, Alex Redano,

Cleiton Roque, Dr. Neidson, Edson Martins, Ezequiel

Júnior, Hermínio Coelho, Jean Oliveira, Jesuíno Boabaid,

Laerte Gomes, Lazinho da Fetagro, Lebrão, Léo Moraes,

Luizinho Goebel, Marcelino Tenório, Maurão de Carvalho,

Ribamar Araújo, Saulo Moreira, Só na Bença e Senhoras

Deputadas Lúcia Tereza e Rosângela Donadon; e ausências

do Senhor Deputado Adelino Follador e Senhora Deputada

Glaucione. Havendo número regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada

a ata da sessão ordinária anterior. O Senhor Secretário

procedeu à leitura do EXPEDIENTE RECEBIDO: Ofícios nºs.:

1619, 1616, 1602, 1625, 1609, 1673, 1620, 1671, 1488,

1481, 1486, 1675, 1618, 1487, 1672, 1612, 1463, 1611,

1674, 1552, 1610, 1688, 1551, 1603, 1483, 1472, 1615,

1604, 1484, 1545, 1546, 1594, 1595, 1596, 1597, 1598,

1628/2015 – DITEL; Ofício nº 0013/2015 – SEPOG; Ofícios

nºs.: 2448, 2397/2015 – Governo do Estado; Ofício nº

1685/2015 – DETRAN; Ofício nº 2319/2015 – SEAS; Ofício

Circular nº 013/2015 – SEJUCEL; Ofício nº 570, 585, 591,

592/2015 – Tribunal de justiça; Ofício nº 1666/2015 –

Segundo Juizado da Infância e Juventude de Porto Velho;

Ofício nº 293/GP/2015 – Câmara Municipal de Pimenta

Bueno; Ofício nº 040/2015 – Comissão de Turismo e

Empreendedorismo da Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas; Memorando nº 163/2015 – Gabinete do Deputado

Dr. Neidson; Requerimento do Senhor Antonio Ozias

Carvalhosa da Silva; Requerimentos dos Senhores

Deputados Laerte Gomes, Alex Redano, Jean Oliveira,

Lebrão, Airton Gurgacz, justificando ausências em

sessões plenárias. O Senhor Secretário procedeu à

leitura do Comunicado do Senhor Deputado Lebrão

informando que se afastará do Território Nacional nos

dias 21, 22 e 23 de setembro de 2015, com destino à

Bolívia. Nas BREVES COMUNICAÇÕES e no GRANDE EXPEDIENTE

não houve oradores inscritos. Nas COMUNICAÇÕES DE

LIDERANÇAS fizeram uso da palavra os Senhores Deputados

Hermínio Coelho, Dr. Neidson, Só na Bença, Airton

Gurgacz, Cleiton Roque, Jesuíno Boabaid, Laerte Gomes,

Jean Oliveira, Saulo Moreira, Lazinho da Fetagro e Léo

Moraes. Na primeira parte da ORDEM DO DIA foram

apresentadas e lidas as seguintes matérias: Projeto de

Lei de autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que

“Estabelece diretrizes e parâmetros para o

desenvolvimento de políticas públicas e educacionais

direcionadas para educação bilíngue para surdos, a serem

implantadas e implementadas no âmbito do Estado de

Rondônia, e dá outras providências”; Projeto de Lei de

autoria do Deputado Jean Oliveira que “Dispõe sobre a

reserva de vaga aos negros e índios nos concursos

públicos para provimento de cargos efetivos e empregos

públicos no âmbito da Administração Pública Direta e

Indireta na esfera Estadual”; Projetos de Decretos

Legislativos de autoria do Deputado Maurão de Carvalho

que “Suspende a execução da Lei nº 794, de 23 de

novembro de 1998”, “Suspende a execução do artigo 3º da

Lei Complementar nº 553, de 31 de dezembro de 2009”,

“Suspende a execução da Lei nº 3335, de 21 de março de

2014” e “Suspende a execução da Lei nº 2541, de 16 de

agosto de 2011”; Projetos de Resoluções de autoria da

Mesa Diretora que; “Altera e acrescenta dispositivos ao

artigo 1º da Resolução nº 289, de 11 de março de 2015” e

“Altera dispositivos da Resolução nº 299, de 1º de julho

de 2015, que ‘Dispõe sobre a regulamentação da concessão

de diárias e dá outras providências”; Requerimentos de

autoria do Deputado Léo Moraes que: “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado voto de repúdio à

ELETROBRÁS – Distribuição de Rondônia, pelas constantes

interrupções no fornecimento de energia elétrica no

Estado de Rondônia” e “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de louvor ao Programa IN

FOCO, em comemoração aos seus 15 anos de existência”;

Requerimento de autoria da Deputada Lúcia Tereza que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor à Associação Escolinha de Futebol Esperança,

pela grande contribuição ao Esporte do município de

Espigão do Oeste”; Requerimento de autoria do Deputado

Airton Gurgacz que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado voto de louvor ao 2º Batalhão da Polícia

Militar do município de Ji-Paraná”; Requerimento de

autoria do Deputado Dr. Neidson que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja solicitado informações sobre a

atual situação de funcionamento, quanto à regulação de

Exames e Consultas no Estado de Rondônia, bem como o

número aproximado de demandas realizadas por cada

município”; Indicações de autoria da Deputada Glaucione

sugerindo ao Poder Executivo: “construção de galeria

sobre o rio Jatuarana, no Setor Prosperidade, município

de Cacoal”, “construção de três salas de aulas na Escola

Polo Municipal de Ensino Fundamental José Veríssimo,

município de Rolim de Moura”; Indicações de autoria do

Deputado Lazinho da Fetagro sugerindo ao Poder Executivo

“construção de um laboratório de química para a Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr. Oswaldo

Piana, no município de Corumbiara”, “estadualização da

estrada vicinal 29 – B que liga o município de Nova

Mamoré a Porto Velho, através dos distritos de Nova

Dimensão e União Bandeirantes”, “implantação de uma

unidade de apoio do DER, no município de Nova Mamoré” e

“construção de ponte de concreto sobre o rio Jaci

Paraná, ligando os municípios de Nova Mamoré e Campo

Novo”; Indicações de autoria do Deputado Maurão de

Carvalho sugerindo ao Poder Executivo “colocar aterro

junto à ponte do rio Jaru, nos municípios de Theobroma e

Vale do Paraíso”, “pavimentação asfáltica e drenagem, no

distrito de Rio Branco, município de Campo Novo de

Rondônia” e “instalação de um Grupamento de Policiais

Militares no distrito de Rio Branco, em Campo Novo de

Rondônia”; Indicações de autoria do Deputado Dr. Neidson

sugerindo ao Poder Executivo “construção de um pórtico,

no município de Nova Mamoré”, e “encascalhamento e

patrolamento da Linha 22 e Linha do Abacaxi, na BR 319”;

Indicações de autoria do Deputado Léo Moraes sugerindo

ao Poder Executivo “pavimentação asfáltica das ruas:

Preciosa, Papagaios, Pica-Paus, Bem-Te-Vis, Garças,

Andiroba, Massaranduba, Freijó, Ibirapitinga, Jacundá,

Juriti, Açaí, Magé, Mequéns, Iquê, Cravo, Periquitos e

Orquídeas, todas no bairro Eldorado, município de Porto

Velho”, “pavimentação asfáltica das ruas: Mamão,

Eustáquio Silvestre e Cajá, no bairro Nova Esperança II,

município de Porto Velho”, “pavimentação asfáltica das

ruas: Beira Sul, Henrique Valente, Clementina de Jesus,

América, Corumbá e Vasco da Gama, todas no bairro Três

Marias”, “pavimentação asfática das ruas: Trizidela,

Michele e Maria de Lourdes, no bairro Teixeirão, em

Porto Velho”, “pavimentação asfáltica das ruas: Nova

Petrópolis, São Gabriel e Capão da Canoa, no bairro

Fortaleza, em Porto Velho”, “pavimentação asfáltica da

rua Interlagos, bairro Ayrton Senna, em Porto Velho”,

“instalação de uma academia ao ar livre no Centro de

Desporto de Lazer do bairro Ulisses Guimarães, município

de Porto Velho”, “instalação de uma academia ao ar livre

no Centro de Desporto de Lazer da Jatuarana, município

de Porto Velho”, “reforma e revitalização da Praça do

Bairro Caladinho, município de Porto Velho”, e “estudos

para duplicação da Estrada dos Periquitos, no trecho da

BR 364 e rua Canindé, município de Porto Velho”;

Indicação de autoria do Deputado Cleiton Roque sugerindo

ao Poder Executivo “encaminhe à Assembleia Legislativa,

Projeto de Lei que institua a Política Estadual de

Desenvolvimento Sustentável e Promoção dos Direitos

Sociais dos Povos Indígenas”; Indicação de autoria do

Deputado Ribamar Araújo sugerindo ao Poder Executivo

“pavimentação asfáltica da estrada do Teotônio, em Porto

Velho”; Indicação de autoria do Deputado Luizinho Goebel

sugerindo ao Poder Executivo “implantação e

regulamentação da Delegacia Especializada de Crimes

Contra a Vida, no município de Vilhena”; Indicação de

autoria do Deputado Alex Redano sugerindo ao Poder

Executivo “retomada das obras da ponte do rio Candeias,

na linha C 85, Travessão B0, município de Alto Paraíso”;

Indicação de autoria do Deputado Airton Gurgacz

sugerindo ao Poder Executivo “reforço da Segurança

Pública e aquisição de viaturas para atender o município

de Jaru”. Na segunda parte da ORDEM DO DIA foram

aprovados em discussão única e votação, pelo processo de

votação simbólica, por maioria de votos: Requerimentos

de autoria do Deputado Léo Moraes que: “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado voto de repúdio à

ELETROBRÁS – Distribuição de Rondônia, pelas constantes

interrupções no fornecimento de energia elétrica no

Estado de Rondônia” e “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de louvor ao Programa IN

FOCO, em comemoração aos seus 15 anos de existência”;

Requerimento de autoria da Deputada Lúcia Tereza que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor à Associação Escolinha de Futebol Esperança,

pela grande contribuição ao Esporte do município de

Espigão do Oeste”; Requerimento de autoria do Deputado

Airton Gurgacz que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado voto de louvor ao 2º Batalhão da Polícia

Militar do município de Ji-Paraná”. Foram aprovados

discussão única e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos os seguintes Projetos de

Resoluções nºs.: 021/15 de autoria do Deputado Adelino

Follador que “Acrescenta dispositivos ao parágrafo 11 do

artigo 29 do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa”, com emenda; 024/15 de autoria da Mesa

Diretora que “Altera e acrescenta dispositivos ao artigo

1º da Resolução nº 289, de 11 de março de 2015”; 025/15

de autoria da Mesa Diretora que “Altera dispositivos da

Resolução nº 229, de 1º de julho de 2015 que ‘Dispõe

sobre a regulamentação da concessão de diárias e dá

outras providências”. Foram aprovados em primeira

discussão e votação, pelo processo de votação simbólica,

por maioria de votos: Projetos de Leis Ordinárias de

autoria do Poder Executivo nºs.: 055/15 - M 066 que

“Altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 2204, de 18

de dezembro de 2009”; 127/15 - M 122 que “Autoriza o

Poder Executivo a proceder à doação de área de sua

propriedade, adquirida por sucessão da extinta Companhia

de Desenvolvimento Urbano e Rural de Rondônia – CDHUR e

dá outras providências”; 163/15 – M 175 que “Autoriza o

Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar

por anulação até o montante de R$ 3.016.545,77 em favor

da unidades orçamentárias Polícia Militar – PM,

Superintendência Estadual da Juventude, Cultura, Esporte

e Lazer – SEJUCEL e Fundo Estadual dos Direitos da

Criança e do Adolescente – FUNEDCA”; 165/15 – M 176 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar

por anulação e por excesso de arrecadação até o montante

de R$ 3.573.029,00 em favor da unidade orçamentária

Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS”. O

Projeto de Lei nº 151/15 foi retirado da Ordem do Dia.

Nas COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES não houve oradores

inscritos. Nada mais havendo a tratar, e antes de

encerrar esta sessão, o Senhor Presidente convocou

sessão extraordinária para em seguida, com a finalidade

de apreciarem em segunda discussão e votação, os

Projetos aprovados nesta sessão. Para constar, o

Secretário da sessão determinou a lavratura desta ata,

que após lida e aprovada será devidamente assinada pelo

Presidente e Secretário da sessão. Plenário das

Deliberações, às dezenove horas e cinquenta e sete

minutos do dia quinze de setembro do ano dois mil e

quinze.